
C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI

Serie Ordinaria n. 51 - Sabato 23 dicembre 2017

– 2 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 4 dicembre 2017 - n. X/7472
Approvazione del piano di indirizzo forestale del parco 
regionale dell’Oglio Sud, ai sensi dell’art. 47 c. 4 della l.r. 
31/2008

LA GIUNTA REGIONALE
Vista la l.r. 5 dicembre 2008, n. 31 «Testo unico delle leggi re-

gionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale» 
e in particolare:

•	l’art. 47 c. 2, che dispone che la provincia di Sondrio, le 
comunità montane, gli enti gestori dei parchi, per i relativi 
territori, e la Regione, per il restante territorio, predispongo-
no, sentiti i comuni interessati, i piani di indirizzo forestale 
per la valorizzazione delle risorse silvo-pastorali;

•	l’art. 47 c. 3, che dispone che il piano di indirizzo forestale 
costituisce uno strumento di analisi e di indirizzo per la ge-
stione dell’intero territorio forestale ad esso assoggettato, 
di raccordo tra la pianificazione forestale e la pianificazio-
ne territoriale, di supporto per la definizione delle priorità 
nell’erogazione di incentivi e contributi e per la individua-
zione delle attività selvicolturali da svolgere;

•	l’art. 48 c. 2, che dispone che il piano di indirizzo forestale 
costituisce specifico piano di settore del piano territoriale 
di coordinamento della provincia cui si riferisce;

•	l’art. 47 c. 4, che dispone che i piani di indirizzo forestale 
di cui all’art. 47 c. 2 e le loro varianti sono approvati dalla 
provincia di Sondrio, per il relativo territorio, previo parere 
obbligatorio della Regione, e dalla Regione per il restante 
territorio e che i medesimi piani sono validi per un periodo 
variabile tra i dieci e i quindici anni;

Vista la d.g.r. VIII/7728/2008 «Approvazione di criteri e pro-
cedure per la redazione e l’approvazione dei piani di indirizzo 
forestale» e la d.g.r. X/6089/2016 «Modifiche e integrazioni alla 
d.g.r. VIII/7728/2008 «Approvazione di criteri e procedure per la 
redazione e l’approvazione dei Piani di Indirizzo Forestale», limita-
tamente all’allegato 1, parte 3 «Procedure amministrative»;

Vista la proposta di Piano di Indirizzo Forestale (di seguito «PIF») 
redatta dal Parco regionale dell’ Oglio Sud, trasmessa dall’Ente 
gestore del Parco (Prot. 365 del 25 febbraio 2016) per l’appro-
vazione alla Provincia di Mantova e alla Provincia di Cremona, 
composta dai seguenti elaborati:

1. Proposta di PIF;
2. Norme tecniche di Attuazione (NTA);
3. Schede interventi;
4. Tavole:

•	Carta delle attitudini potenziali dei boschi – scala 
1:10.000,

•	Carta dei boschi e dei sistemi verdi – scala1:10.000,

•	Carta dei tipi forestali – scala 1:10.000,

•	Carta dei vincoli – scala 1:10.000,
Riferito dal dirigente della Struttura Sviluppo delle Politiche Fo-

restali e della Montagna il percorso che ha portato all’adozione 
e alla presentazione delle proposta di PIF:

•	in data 6 marzo 2013, è stato pubblicato sul BURL n.10, se-
rie avvisi e concorsi, la notizia che il Parco avrebbe avviato 
a breve il procedimento di redazione del PIF, informando 
contestualmente la messa a disposizione presso il Parco 
stesso di una breve relazione tecnica comprensiva del 
documento di scoping, del Rapporto ambientale e dello 
studio di incidenza e della sintesi non tecnica;

•	in data 14 marzo 2013, con la deliberazione del Consiglio 
di Gestione del Parco n. 14, è stato dato avvio al procedi-
mento per la redazione del Piano di Indirizzo Forestale del 
Parco Oglio Sud;

•	in data 14 marzo 2013, con la deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione n.  31, è stato dato avvio al procedi-
mento di Valutazione Ambientale Strategica VAS (ai sensi 
della direttiva 2001/42/CE) con:

 − Autorità Proponente: Alessandro Bignotti, Presidente del 
Parco dell’Oglio Sud;

 − Autorità Procedente: Alessandro Bignotti, Presidente del 
Parco dell’Oglio Sud; 

 − Autorità Competente: dott. Carlo Primo Brambilla, Diret-
tore del Parco Oglio Sud;

 − gli Enti territorialmente interessati ed i Soggetti compe-
tenti in materia ambientale;

•	in data 22 dicembre 2014 si è svolta la prima conferenza 
di valutazione della VAS; 

•	in data 20 maggio 2015, con d.d.s. n. 4061, Regione Lom-
bardia – DG Ambiente, Energia e Sviluppo Sostenibile ha 
espresso parere favorevole alla Valutazione d’incidenza 
del documento, ferme restando alcune prescrizioni;

•	in data 25 maggio 2015 si è svolta la seconda conferenza 
di VAS;

•	in data 11 giugno 2015, con decreto n. 1071 dell’autorità 
competente, emesso d’intesa con l’autorità procedente, è 
stato espresso il parere motivato finale, dopo aver acqui-
sito e contro-dedotto le osservazioni di VAS confluite nella 
seconda conferenza, a cui è seguita la dichiarazione di 
sintesi finale per l’approvazione;

•	in data 18 giugno 2015, con deliberazione n. 8, al termi-
ne della procedura di VAS, la Comunità del Parco Oglio 
Sud ha adottato, ai sensi della DGR n. 7728 del 19 ago-
sto 2008, il Piano di Indirizzo Forestale;

•	in data 23 giugno 2015, è stato pubblicato sul sito del Par-
co Regionale Oglio Sud e sul sito web SIVAS, con conte-
stuale deposito per la consultazione presso gli Uffici del 
Parco Regionale Oglio Sud, il PIF adottato comprensivo del 
provvedimento di adozione, della dichiarazione di sintesi 
e del rapporto ambientale, con contestuale apertura di 
un ulteriore periodo di acquisizione osservazioni da parte 
della cittadinanza e dei portatori di interessi per 45 giorni;

•	in data 6 agosto 2015, con la Deliberazione del Consiglio 
di gestione n. 47, sono state approvate le controdeduzioni 
alle osservazioni pervenute;

•	in data 17 settembre 2015, con d.d.s. n.  7470, Regione 
Lombardia – DG Agricoltura n. 7470 ha espresso parere 
favorevole al PIF del Parco Regionale Oglio Sud con alcu-
ne prescrizioni;

•	in data 21 settembre 2015, con Deliberazione n.  62, il 
Consiglio di Gestione ha preso atto del d.d.s. n. 7470 del 
17 settembre 2015 di espressione del parere forestale di 
competenza emesso da Regione Lombardia;

•	in data 8 ottobre 2015, con la Deliberazione n. 69, il Con-
siglio di Gestione ha approvato le modifiche al Piano di 
Indirizzo Forestale del Parco Regionale Oglio Sud, con re-
cepimento delle prescrizioni fornite da Regione Lombar-
dia con d.d.s. n. 7470 del 17 settembre 2015 e di ulteriori 
osservazioni;

•	in data 19 ottobre 2015, con Deliberazione n. 11, la Co-
munità del Parco ha recepito nel PIF le prescrizioni fornite 
da Regione Lombardia con d.d.s. n. 7470 del 17 settem-
bre 2015 e ulteriori osservazioni;

•	in data 23 marzo 2016, la Provincia di Mantova ha espres-
so con nota prot. 14053/2016 un parere favorevole di 
compatibilità, dal punto di vista forestale, con il PTCP pro-
vinciale;

•	in data 24 marzo 2016, la Provincia di Cremona ha espres-
so con nota prot. 19943/2016 un parere favorevole di 
compatibilità, dal punto di vista forestale, con il PTCP pro-
vinciale;

Dato atto che, per il combinato disposto della legge regionale 
8 luglio 2015, n. 19 e della legge regionale 12 ottobre 2015, n. 32, 
nonché del successivo adeguamento ad esse della l.r. 31/2008 
avvenuto con la l.r. 25 marzo 2016, n. 7, le competenze in mate-
ria di foreste precedentemente in capo alle Province sono state 
assunte da Regione Lombardia con decorrenza 1° aprile 2016, 
tranne che per la Provincia di Sondrio;

Preso atto che durante l’istruttoria, conclusa dall’Ufficio Territo-
riale Val Padana, sono state chieste al Parco Oglio Sud più volte 
modifiche e integrazioni al PIF, in quanto quest’ultimo non era 
corrispondente ai criteri regionali stabiliti con la predetta d.g.r. 
VIII/7728/2008;

Preso atto altresì che il Parco Oglio Sud ha trasmesso gli ela-
borati definitivi a UTR Val Padana in data 26 settembre 2017, con 
nota prot. AE05.2017.0022785, composto da 35 elaborati: 

1. Relazione sulla proposta di PIF:
2. Norme tecniche di Attuazione (NTA);
3. Schede di azione di piano;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Sabato 23 dicembre 2017

– 3 –

4. Criticità Sistemi Verdi – Aree e linee principali per il po-
tenziamento della rete ecologica e il collegamento delle 
aree boscate esistenti;

5. Quaderno opere – mitigazioni: opere di ripristino, mitigazio-
ne e formazioni arboree non boscate;

6 -10. Carta delle attitudini potenziali dei boschi – scala 
1:10.000, in 5 tavole

11-15. Carta delle destinazioni selvicolturali dei boschi – scala 
1:10.000, in 5 tavole

16-20. Carta dei boschi e dei sistemi verdi – scala 1:10.000, in 
5 tavole

21-25 Carta dei tipi forestali – scala 1:10.000, in 5 tavole
26-30. Carta delle trasformazioni ammissibili – scala 1:10.000, 

in 5 tavole
31-35. Carta dei vincoli del P.T.C. – scala 1:10.000, in 5 tavole

Riferito altresì dal Dirigente della Struttura Sviluppo delle 
Politiche Forestali e della Montagna che l’Ufficio Territoriale 
Val Padana ha trasmesso alla Direzione Generale Agricoltu-
ra gli esiti istruttori con nota in data 9 ottobre 2017 (protocollo 
M1.2017.0088839); in particolare l’istruttoria ha valutato i se-
guenti aspetti:

1. la coerenza interna del PIF;
2. la coerenza con la pianificazione territoriale sovraordina-

ta e in particolare con il PTCP;
3. il rispetto delle prescrizioni contenute nel decreto regiona-

le sulla Valutazione di incidenza;
4. il recepimento delle recenti modifiche normative in tema 

di definizione di bosco, di autorizzazioni alla trasformazio-
ne di bosco e di interventi compensativi (l.r. 19/2014, l.r. 
21/2014, l.r. 4/2016);

5. la cartografia con attribuzioni delle destinazioni funzionali;
6. il rispetto della d.g.r. 7728/2008, della d.g.r. 675/2005, del-

la d.g.r. 2024/2006 e della nota n. M1.2015.0204030 del 27 
maggio 2015;

Riferito dal dirigente della Struttura Sviluppo delle Politiche Fo-
restali e della Montagna che il PIF, a seguito delle modifiche e 
integrazioni apportate dal Parco Oglio Sud su richiesta di UTR Val 
Padana, risulta ora complessivamente corrispondente ai criteri 
regionali ed è meritevole di approvazione;

Vagliate ed assunte come proprie le predette considerazioni;
All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA
1. di approvare il Piano di Indirizzo Forestale del Parco Re-

gionale dell’Oglio Sud, ai sensi dell’art. 47, comma 4, della l.r. 
31/2008 e s.m.i., costituito dai seguenti 35 elaborati, uniti alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, de-
positati in forma cartacea e informatica presso la Struttura Agri-
coltura, Foreste, Caccia e Pesca Val Padana a Mantova:

1. Relazione sulla proposta di PIF;
2. Norme tecniche di Attuazione (NTA);
3. Schede di azione di piano;
4. Criticità Sistemi Verdi – Aree e linee principali per il po-

tenziamento della rete ecologica e il collegamento delle 
aree boscate esistenti;

5. Quaderno opere – mitigazioni: opere di ripristino, mitiga-
zione e formazioni arboree non boscate;

6 -10. Carta delle attitudini potenziali dei boschi – scala 
1:10.000, in 5 tavole

11-15. Carta delle destinazioni selvicolturali dei boschi – sca-
la 1:10.000, in 5 tavole

16-20. Carta dei boschi e dei sistemi verdi – scala 1:10.000, 
in 5 tavole

21-25. Carta dei tipi forestali – scala 1:10.000, in 5 tavole
26-30. Carta delle trasformazioni ammissibili – scala 1:10.000, 

in 5 tavole
31-35. Carta dei vincoli del P.T.C. – scala 1:10.000, in 5 tavole

2. di dare atto che:

•	il PIF ha una durata di quindici anni con decorrenza dal 
giorno di entrata in vigore della presente deliberazione;

•	non sono state richieste deroghe alle Norme Forestali Re-
gionali (art. 50 c. 6 l.r. 31/2008);

•	il Piano di Indirizzo Forestale del Parco Regionale dell’Oglio 

Sud costituisce specifico Piano di settore dei Piani Territo-
riali di Coordinamento Provinciali di Cremona e di Manto-
va, ai sensi dell’art. 48 della l.r.31/2008 e s.m.i. e del punto 
2.4.5 dell’allegato 1 alla d.g.r. 7728/2008;

•	il Piano di Indirizzo Forestale dell’Oglio Sud costituisce spe-
cifico Piano di settore «Boschi», ai sensi dell’art. 48 c. 4 della 
l.r.31/2008 e s.m.i.; 

•	il Piano di Indirizzo Forestale del Parco Regionale dell’Oglio 
Sud deve essere pubblicato sul sito internet della Province 
di Cremona e di Mantova e dell’Ente gestore Parco Re-
gionale dell’Oglio Sud per tutto il periodo di validità del 
piano stesso, come previsto dal punto 2.6 dell’allegato 1 
alla d.g.r. 7728/2008;

•	sarà cura della Direzione Generale Agricoltura trasmettere 
il presente provvedimento al Parco Regionale dell’Oglio 
Sud e alle Province di Cremona e di Mantova;

3. di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficia-
le di Regione Lombardia e sul sito internet di Regione Lombardia;

4. di stabilire che la presente deliberazione entra in vigore dal 
giorno  successivo alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale di 
Regione Lombardia.

II segretario: Fabrizio De Vecchi

——— • ———




